Vonā autē de natura scientia est circa magnitudines et tempus et motū quoqz vnuquodqz necesse est aut infinitū aut finitū. Et si nō omnes sint infinitū aut finitū. vt passio aut punctū. Talū em̄ forasē nullū necesse est in altero horū esse. quenamvis utiqz erit de natura negotiantē considerare si est aut nō est. Et si est quid est. Signum em̄ qd huius scie ppria consideratio de ipso est. Qdē em̄ qd vident̄ rationabiliter terigit̄ hīm̄ phiam. fecerunt verbū de infinito. Et omnes tanqz pncipium quoddā ponunt eoz qui sunt. Alij qdem quēadmodū pitagorici et plato p se nō sicut accidēs alicui alteri. s̄z sicut subiectum ipsum esse infinitum. Preter quod pitagorici qdē in sensibiliō neqz em̄ abstractum faciunt numerum. et erit extra celum infinitū. Plato autē extra nullum esse corpus neqz ydeas. eo qd nūqz sunt ipse. tamē infinitū et in sensibiliō et in illis esse. Ethi quidem infinitū esse parem hic quidem em̄ comprehendens et sub impare reclusus adhibet his que sunt infinitatem. Signum autem huius quod est contingit in numeris circumpositis em̄ cognominibus circa vnum et extra. aliquādo quidē aliā fieri spem aliquando autem vnam. plato autem dico infinita magnum et paruum. De natura autem om̄is semper subjiciunt alteram quandā naturā infinito dictoz ele-
mentorum ut aquam aut aerem. aut medium horum Fini-

Tertius liber

ta aut̄ facientū elementa nullus infinita facit. Quicquid aut̄ in
finita faciunt elementa quēadmodū anaxagoras et democrit⁹
hic qđem ex simulib⁹ prib⁹. Ille aut̄ ex oī semine figuraꝝ p̄ tactū
p̄tinuū infinitū esse dicit. Et hic quidē quālibet p̄tem esse sūl̄
mixtā toti. ex eo qđ videt quālibet ex qualibet fieri. Hinc etenim
videt et simul aliquādo omes res firmare esse. vt hec caro hoc
os. et sic quodlibet et om̄ia itaq; fieri et simul. igitur p̄ncipiūz
em̄ nō solum in vnoquoq; disgregatōnis sed et oīm est. Quo/
niam em̄ om̄e quod sit ex hmoi fit corpore. oīm em̄ generatio
pter quā quod nō simul. et quoddā p̄ncipiū esse oportet gene
ratōnis. Hoc aut̄ est vnu. quod ille vocat intellectū. intellect⁹
aut̄ ex p̄ncipio quodā opatur intelligens et cognoscens. Qua
re necesse est simul aliqñ om̄ia esse. et incipere moueri aliquan
do. Democritus aut̄ nihil alter⁹ ex altero fieri p̄moꝝ dicit Sz
tamē ipm̄ cōmune corpus oīm̄ esse p̄ncipiū magnitudine fm
ptes et figurās differentes. Quod qđem igitur conuenies sit
physicis hec speculatio manifestū ex his. Rationabilit̄ aut̄,
et p̄ncipiū ipm̄ ponit oēs Neq; em̄ frustra possibile ē ipm̄ eē
neq; alia inesse ipi potentia nisi sicut p̄ncipiū. Om̄ia em̄ p̄nci
piū sunt. aut ex p̄ncipio. Infiniti aut̄ nō est p̄ncipiū. eēt em̄
vtiq; finis ipius. Amplius aut̄ et ingeniuū et incorruptibile
si est quoddā p̄ncipiū. Quodcumq; em̄ sit necesse est accipere
finem. et finalitas om̄is est corruptionis. Quare sicut dicim⁹
nō est hmoi p̄ncipiū. sed hoc alioꝝ videtur esse. Et cōtinerere
om̄ia et gubernare. sicut affirmant quicquid nō faciunt extra in
finitum aliquā causam: vt intellectū aut concordiā. Et hoc
esse diuinū. immortale em̄ et incorruptibile est. sicut affirmant
anaximandros et plurimi philosophoz.

Queritur Ut̄ ad physici p̄meat cōsiderare de infinito.
Arguit p̄mo qđ nō. qđ quod nō est non cadit
sub p̄sideratōne aliquius scie. qđ nō entis nō est scia. Sz infinitū nō est ergo
nō cadit sub p̄sideratōne physici. Scđo sic. esse finitū vel infinitū est
passio entis in xl. qđ om̄e ens est finitū vel infinitū. ergo metaphysici ar
tis est p̄siderare de ente inquantu ens est p̄siderare de infinito. Terci
eo sic. finitū et infinitū sunt passiones cōtritatis de qua mathematici cō
siderat. ergo mathematicus hz p̄siderare de infinito. 2 non physicus.
In oppositu est p̄bus in texu. Pro responsione. Scindū p̄mo ꝑ
postq; p̄bus in p̄mo tractatu huius terci determinauit de motu. Lōj

Physicorum

sequenter in hoc scđo tractatu determinat de infinito. eo qđ infinitū se hz ad motū ut passio intrinseca eius. ut dicitū fuit supius. mō p̄siderās sub iecū hz p̄siderare p̄priam passionē eius. Scīendū scđo qđ oēs antiqui qđ de infinito locuti sunt dixerunt ip̄m esse p̄ncipiu entū. sed diversificati sunt. qđ Plato et pitagoras dixerunt infinitū nō esse accidens. sed esse substantia et subiectū alio. z ideo est qđ ponebant numeros et quātitates esse p̄ncipia reꝝ. cū ergo infinitū sit in quātitate sequitur qđ habeant ponere infinitū sicut substantiā qđ se subsistente. Sz isti duo inter se differunt. Primo. qđ pitagoras solū posuit infinitū in sensibilib. qđ infiñitū fīm ip̄m p̄mo p̄uenit numeris. z ip̄e nō ponebat numeros separati a sensibilib. Sed plato posuit infinitū tam in sensibilib qđ in insensibilib. Scđo dñit qđ pitagoras dicebat qđ sensibilia qđ sunt ī celo p̄tinēt a celo et sic sunt finita. ideo posuit infinitū esse in sensibilib qđ sunt extra celum plato vero nō. qđ nihil posuit extra celū nisi corpus sensibile neq; ydeas qđ fīm ip̄m et deē nūsc̄ sunt. Tercio differunt quantū ad radicē infinitatis. qđ plato radicē infinitatis posuit esse magnū et parū. qđ fīm ip̄m se tenet ex pre materie cui cōp̄erit infinitū. Sed pitagoras radicē infinitatis possuit esse numeros parens. et posuit numeros imparē esse p̄ncipium finitatis qđ ostendebat p̄mo rātē sic. qđ claudit ab alio z p̄ aliō terminatur de se hz rōnē interminati et infiniti. sed numerus par cōp̄reditur sub numero impari. nam numerus par ybiq; diuisibilis apparet. z addita vnitate ad imparē reducit et p̄se qđ in diuisione. ac si par sub impari p̄tineat. ergo numerus par de se est infinitus. Scđo p̄bar a sig. no. qđ quādo gnomon addit⁹ quadrato remanet quadratū eiusdē spēt. sic quando numerus impar sicut ternarius quaternario ac dicit. et sic de alijs numeris parib. cū ergo pcedit fīm naturale p̄cissum numerus manet quadratus et eiusdē figure. sed hoc nō fieret si adderetur numerus par. amo mutare figura numeri. ergo signū est qđ vniformitas et finitas p̄tinēt ad numeros imparē. et infinitas ad numeros parens. ergo ē rādix infinitatis. et sic patet quod sunt opiniones nō naturali loquentium de infinito. Scīendū tertio qđ naturali loquentes de infinito dixerunt infinitū nō ē p̄ se subsistens. sed esse passionē alicuius nature sibi subiecte. et istoꝝ qđam posuerunt vnu fīm p̄ncipiu materialē om̄i rerum. ut aerem vel aquam vel intermedium et dixerunt illud esse infinitū. Illi vero qui posuerunt plura elementa fīm numeris dixerunt hīmōi p̄ncipia ē finita. et nullū esse infinitū in magnitudine. qđ vnu solū infinitū replete mundū. et sic alta nō haberet locū. Sz illi qđ posuerunt aethomalia infinita fīm numeris dixerūt ex illis fieri oīa p̄ tracii ut fuerunt anaxagoras et democritus. differunt tamen. qđ anaxagoras dixit om̄ia constitui ex similiib p̄tib fīm figurā. Democritus ex p̄tib dissimilibus in figura. Secundo differunt. quia anaxagoras posuit quodlibet esse in quolibet eo qđ videbatur qđlibet fieri ex quolibet et dicebat om̄ia a p̄ncipio suis in quodā p̄fuso chaos. a quo intellectus in tpe determinato incepit res segregare. Sz democritus nō posuit vnu p̄ncipiu fieri ex alio. puta qđlibet fieri ex quolibet. sz dt illa corpora esse om̄ia reꝝ p̄ncipiu. Sciendū quarto qđ oēs antiqui p̄uenērūt in attribuendo quatuor aditōes

Teftius liber

Si infinito. Prima est q̄ ponebant ipm esse pncipiū. qd̄ pbabant. qz in finitu nō est fruſtra ergo h̄z rōnem pncipiū aut pncipiat. sed infinitu nō h̄z rōnem pncipiati. qz si haberet pncipium haberet finem et sic nō esſet infinitu. Sed in hac ratōne cōmitit & quo cario in pncipio et fine vt diſ crum fuit in ratōne mellissi. Seca p̄ditio est. qz infinitu est ingenitū & in corrupibile ingenitū quidem. qz n̄lī sic haberet pncipiū & si corruptibili le haberet fine. et sic nō esſet infinitu. Tercia p̄ditio est. qz infinitu omnia cōtinet et gubernat. & sicur sedā sumū ex p̄mia ita ista ex duab̄ p̄mis. qz p̄tinens & gubernans est pncipiū ingenitū et incorruptibile. Quarta cōditio est qz infinitu est quoddā diuinū. & sequitur ex p̄cedētib⁹. qz cū infinitū sit immortale et ingenitū op̄et qz sit qd̄ dā diuinū. qd̄ aut̄ veritatis habeant iste p̄ditōnes in sequentib⁹ patebit.

Conclusio. Ad physicū p̄tinet p̄siderare de infinito si est aut nō est. pbat phus ratōne et signo. ratōne sic. qz scientia de natura est circa magnitudines tempus et motū. sed quo dīber istoz. necesse est esse finitum vel infinitum. ergo ad scientiam naturalem p̄tinet p̄siderare de infinito.

Or qz aliquis posset dicere qz p̄sideratio de infinito p̄tinet ad metaphysicū rōe sive cōta‐ris. lo p̄mpt phus in hac rōne qz nō om̄ne ens est finitū vel infinitū. qz p̄tūtū nō est finitus nec infinitus.

Aduertendū est tñ qz finitū & infinitū p̄nt capi duplī. Uno° vt se tenent ex p̄re forme. & sic sunt passiones enītis incipiūt ens & sic p̄tinent ad metaphysicū. Alio mō p̄siderant vt se retenent ex p̄re materie & cōtitatis qz sequuntur materiā. & sic sunt passiones enītis naturalis. & hoc mō p̄tinent ad physicū vel ad mathematicū. qz ambo p̄siderant de cōtitate. Signo sic arguit phus. qz om̄nes qui rāonabiliter de naturalib⁹ tractauerūt fecerunt capitulum de infinito. vt phus paruit ponendo diuersas ratōes antiquoz de infinito. ergo signū est qz ad physicū pertinet p̄siderare de infinito.

Ad rationes Ad p̄mam dicit qz licet nō sit infinitum in actu. ramē est infinitū in potētia. & eo mō quo est scibile. Ultra dicit qz licet de infinito materiali in actu nullo modo sit scientia positiva sciendo. qd̄ sit infinitū est ramē de eo scia priuativa sciendo de ipo quid nō est.

Ad aliam patet solutio in probatōne conclusionis.

¶ Esse aut̄ aliquid in infinitū que fides ex quinqz contingit maxime intendētibus extempore. hoc em̄ in infinitū. Ex magnitudinib⁹ diuisione. Utintur em̄ mathematica infinito Amplius sic vtqz solū nō est deficere fieri et corrumpi si in finitum sit. Amplius includendo finitū semper ad aliquid. Quare necesse est nullū esse terminū. si semper includere neceſſe est alterū ad alterū. Maxime aut̄ et magis proprie qd̄ cō munē facit dubitationē om̄nib⁹ propter id em̄ quod ī collectū non est deficere. et numerus infinitus videtur esse & mathemati‐cē magnitudines. et quod ē extra celum. Infinitum aut̄

Physicorum

cum sit extra. et corpus infinitū videtur esse et mundi. Quid
enī magis vacuum hic q̄ ibi. q̄ quidem in uno loco et ubiq̄
esse magnitudinē. Similiter autē et si vacuum est. et locus in
finitus et corpus infinitum necesse est esse. Contingere enī ab
esse nihil differt in perpetuis. Habet autē dubitationē de
infinito consideratio. et nāq̄ nō esse ponentib⁹ multa impossibi
lia accidit et cē Amplius autē q̄liter ē. ut sicut suba aut sicut accīs
p̄ se alicui nature aut neutraliter. Sed nihilominus est infinitū et
infinita magnitudine. Maxime autem est physici conside
rare si est magnitudo sensibilis infinita. Primum igitur de
terminandū quod modis dicit infinitū. Uno quidē igit̄ modo
qd̄ impossible est transire ex eo quod nō est aptum transiri. ve
est vox inuisibilis. Alter autē transitum habens inconsueta
bilē. aut qd̄ vix. aut qd̄ aptū natū est habere nō tñ habet tran
situm aut fine. Amplius infinitū est om̄e. aut fīm appositiō
nem. aut fīm diuisionē. aut vtroq̄ modo. Separū quidē igi
tur esse infinitum a sensibilibus. ipm aliquid ens infinitum im
possibile est. Si nāq̄ neḡ magnitudo neḡ multitudo est. sub
stantia autē ē ipm infinitū. et nō accīs. indiuisibile erit. Diuisi
ble enī aut magnitudo aut multitudo erit. Si autē indiuisibi
le est. non infinitum. nisi sicut vox inuisibilis. Sed neq̄ sic
dicunt affirmantes esse infinitum. neq̄ nos querūmus. sed si
cuit intransibile. Si autē fīm accidentis est infinitū. nō erit vtq̄
elementū eoz q̄ sunt fīm q̄ ē infinitū. sicut neq̄ inuisibile locu
tionis. q̄uis vox sit inuisibilis. Amplius quo cōtinget ali
qd̄ else ipm infinitū. siqđē nō fīm numer⁹ et magnitudinē. quo
rum est per se passio quedā infinitū. Adhuc enī minus necesse
q̄s numer⁹ et magnitudinē. Manifestū autē est q̄ nō contin
git infinitū esse. sicut actu. i. ens. et sicut substantiā et pncipium.
Erit enī qđlibet ipius acceptū infinitū si p̄tibile. Infinito enī
cē et infinitū idē ē. si suba infinitū ē et nō de subiecto. Quare at in
diuisibile ē. aut in infinita diuisibile. Multa at infinita cē idē ipo
ssibile ē. At p̄sicut aer. aer p̄s ē. sic et infiniti infinitū. Si qđem
suba ē et pncipiu infinito nāq̄ cē et finitū idē cēt ipartibile. igitur
et indiuisibile est. h̄z impossible est. cē actu infinitum. Quan
titatem enī aliquam necesse est esse fīm accidentis. ergo est infi

Tertius liber

nitum sed si sic dictum est qd nō contingit ipsum dicere pncipium. sed illud cui accidit vt aerem aut par. Quare inconvenienter utiqz enunciant dicentes sicut pitagorici dicunt. Similiter enim substantiam faciunt infinitum et pertinuntur. Sed fortassis hec quidem ē vniuersalis questio magis. Si contingit in mathematicis infinitum esse. et in intelligibilibus. et in nullā habentibus magnitudinem. Nos autem intendimus de sensibilibus. et de quibus facimus scientiam vtrū in in ipsis est. aut nō est corpus infinitum in augmentum.

Primerū Utqz infinitū sit ponendū in actu. Arguit qd sic qd
in omnibus. Prima est. tps est infinitū. et tps ē in actu. ergo infinitū actu est. Secunda rō. qd tps nō incepit nec definet. quia qd incepit vel definit esse est sub tpe. Tercia rō magnitudo est diuisibilitas in infinitū. et quenit numeris augmentari in infinitū. et eritā mathematica in suis demonstratiōibus vtrum linea infinita. g. infinitū est ponendū. Quartā rō. generatōes et corruptōes sunt infinites. h. hoc nō est nisi et aliqd materialē pncipium infinitū ex quo fierent generatōes et corruptōes. ergo infinitū est. Quintā rō est. qd videt intellectu et ymaginatiōi est yterū ut possunt antiqui nō ponētes dñm inter intellectu et ymaginatiōem. h. contingit ymaginari infinitū. qd extra celum ymaginari infinitum spaciū. vel ergo illud est repletū corpe sūmū se totū. et sīchabitur intentum. vel pro vna pte repletū. et p alia pte vacuum. qd nō pte esse cū sit eiusdem dispositiōis. vel est totū vacuum qd esse nō poteat. qd cum vacuū sit locus nō repletus corpe. aptus natus tñ repleri. et in pteis nō differunt esse et posse vt dī in textu. seq̄tū qd illud spaciū est actualiter repletum corpore infinito. In oppositū est phus in textu. Pro responsione

Sciendū pmo. q postqz phus ostendit consideratōem infinitū primere ad physicū. et recitatū opinōes antiquoꝝ circa infinitū. Qd sequitur incipit ostendere qualiter ponendū sit infinitū et qualiter non primo ponēdo rōes argūtes infinitū cū. deinde rōes. p̄bates infinitū nō cū. Et tertio. veritatē demonstrādo qd sit et qd sit infinitū. et vltimo solvēdo rōes adductas ad ostēdēdū infinitū cū. vñ dī in textu. emagna dubitatio de infinito. vtqz sit vel nō sit. qd oīno nō ponētib⁹ infinitū multe p̄tingūt inconvenientia. vt p̄tendūt aliquē rōnes an expositū. etā ponētib⁹ actu infinitū plurā inconvenientia p̄tingūt vt postea videbitur. Qd etā dubitatio si ponat infinitū. vtqz sit subā. et se sublīstēs vel acēs alicui inherens. vel neutralit sit ponendū. Sciendū scđo. q infinitū sūmū. Aresto. dī qnqz modis. infinitū em idē ē qd intrāsibile. iō tot modis dī qd modis intrāsibile dī. Primo mō dī. infinitū negatiū. vt idē est quod.

Physicorum

hullo modo potest transiri ut punctus vel unta sicut vox de inuisibilis negatur. quod non est de genere visibili. Secundo modo de infinitum quod a nobis non potest transiri. ut profunditas maris. Tercio modo de infinitum quod transitum habet. sed difficulter transitum est a nobis. ut ire ab hinc usque in indicem. Quarto modo de infinitum quod est a parte tunc natum transitum et habere finem et non habet. ut linea in infinitum extensa que caret terminis. et de infinito isto modo accepto magister est hic sermo. Quinto modo de infinitum secundum additionem. ut finis divisionem ut est in magnitudinibus. aut finis utrumque ut in tpe. Conclusio prima. Non est ponendum infinitum separatum a sensibili. sicut plato ponebat. probat per tripliciter. Prima ratio est. quod si esset tale infinitum vel esset substantia tantum sine magnitudine vel multitudine. vel esset cum aliquo accidente per quod haberet infinitatem. non primum. quod si esset substantia sine magnitudine ipsa esset inuisibilis. quod omne diuisibile vel est magnitudo vel multitudo. et si sit inuisibilis non est infinitum nisi solum negari ne sic vox dicitur inuisibilis. sed ponentes infinitum non loquuntur de tali infinito. neque de illo intelligimus sed de infinito quarto modo capitulo. Si vero sit substantia cum aliquo accidente per quod sit infinitum fortius maliter captum non erit principium rerum que sunt finitum naturam nisi solidum per accidens. sicut nec inuisibile est principium locutonis. cum vox sit inuisibilis que est principium locutonis. Secunda ratio. passio est minus separabilis aut separata quam subiectum eius. sed infinitum finitum ponentes ipsum est passio magnitudinis vel multitudinis. sed ipsorum neutrum potest separari a substantiis sensibiliibus. ergo a fortiori infinitum quod est eorum passio non potest a sensibiliibus esse separatum. Tercia ratio. si infinitum esset separatum vel est partibile vel imparibile. si partibile sequitur quod quelibet pars ipsius erit infinita. quia erit idem infinitum et infiniti esse. sicut enim quelibet pars aeris est aer. ita quelibet pars infiniti est infinitus et cum sit diuisibile habebit plures partes. ergo multa sunt infinita que erunt simpliciter in eodem quod est impossibile. nec valet dicere quod talis substantia sit diuisibilis per aliud accidens sibi inherens. quia tunc infinitus non erit principium rerum nisi per accidens. ut prius patuit. Si vero sit imparibile tunc non erit infinitum. nisi primo modo de quo non est ad propositorum. unde aduertendum est in textu quod plato naturalis non habet considerare de infinito fini universalem considerationem que de ipso habere potest. ut vero sit in magnitudinibus mathematicis vel in substantiis separatis que non sunt sensibili. quia hec scia naturalis quod est de sensibili. habet inquirere utrum sit aliqua magnitudo infinita aut aliquod corpus infinitum finitum magnitudinem. Conclusio secunda. Infinitum in actu non est ponendum. probatur. quia vel ponere ut infinitum in actu separatum a sensibiliibus ut plato ponebat. vel punctum sensibiliibus. ut pitagorici ponebant. non primum ut prius probatum est. nec secundum ponendum. ut nunc supponit. et probabitur in sequentibus.

Ad rationes Ad primam dicitur quod tempus incepit esse non per generationem sed per creationem. nam similiter creatus

Teftius liber

ta fuerunt celum primus motus et tempus. ideo tempus non est infinitus actu. tamē est infinitum finis potentia. Ie finis divisione et finis successionez prius eius. Ad secundam dicitur quod in magnitudine bene reputur infinitum in potentia sed non in actu. Ad tertiam dicitur quod generatores et corruptio[n]es sunt perpetue non propter infinitatem principii materialis. sed propter re[petitio]nem et successionez novae formae in eandem materialis. quod generatio vnius est corruptio alterius et contra. Ad quartam dicitur quod non est idem tangi et finiri. quod tangi importat respectum ad aliquod extrinsecum tangens ipsum. sed finiri importat respectum ad aliquid extrinsecum. potest enim alius corpus finiri propriez terminis suaz dimensioni. ut est ultimum corpus. Ad quintam dicitur quod intelligentie credere est inconveniens. id est ymaginatio. quod non omne quod appetet intellectui est verum maxime finis non ponentes distinctionem inter intellectum et ymaginacionem. et sic non oportet si ymaginatio apprehendat infinitum extra celum quod ibi sit spatum infinitum. quia hec ymaginatio est ex parte ymaginantis. et non ex parte rei ymagineate. Et hec de questione

Rationabiliter quidem igitur speculantibus ex huiusmodi videbitur non esse utique. Si enim est corporis ratio per planicie determinatum est non erit. utique corpus infinitum neque intelligibile neque sensibile. At vero nec numerus sic est. sicut separatus et infinitus. Numerabile enim numerus est. qui habens numerum. Si ergo numerabile possibile est numerari. et per transire utique possibile erit infinitum. Physice autem magis considerantibus ex his. Neque enim compositum possibile est esse infinitum neque simplex. Compositum quidem igitur non erit infinitum corpus si finita elementa sunt multitudine. Necesse est enim plura esse et equare contraria semper. et non esse unum ipsorum infinitum. Si namque quantumcumque deficit potentia que est in uno corpore a potentia alterius. ut si ignis finitus sit. aer autem infinitus. Est autem equalis ignis equalis aeris in potentia quantumcumque duplicatus solum autem numerum quendam habens tamē manifestum quod infinitum excellit et corruptifinum. Uniquodque autem infinitum esse impossibile est. corpus enim est penitus habens dimensionem. Infinitum autem inde terminata distans est. Quare infinitum corpus omniquod distans. erit infinitum. At vero neque unum contingit infinitum corpus esse et simplex. neque sicut dicunt quidam. quod extra elementa est ex quo alia generantur. neque simpliciter. Sunt enim quidam qui hoc faciunt infinitum. sed non aerem aut aquam. quia

Physicorum

tenus non alia corrumpantur ab infinitate ipsorum. Habet enim ad innicem contrarietatem, ut aer quidem humidus, aqua autem frigida ignis vero calidus. quorū si esset unum infinitum corruptum perentur utique iam alia. Hunc autem dicunt alterum esse, ex quo hec sunt. Impossibile autem est esse huiusmodi odi non quia infinitum. De hoc enim cōmune quod est dicendum, et de omni similitudine et aere et aqua et quolibet. Sed quod non est, omni corpus sensibile extra vocata elementa. Omne namque quod ex quo est et resoluitur in hoc. Quare esset utique hoc propter aerem ignem et terram et aquam, videtur autem nullum. Neque igitur ignem neque alios elementos nullum contingit infinitum esse aliquod. Omnia enim et preter id quod infinitum sit aliquod ipsum impossibile est esse, si infinitum sit oportet aut esse, aut fieri. unum aliquod ipsum sicut dicit Eraditus omnia fieri aliquando ignem. Eadem autem ratio et de uno quod faciunt extra elementa physici. Omne enim mutatur ex contrario in contrario, ut ex frigido in calidum. Operatur autem de omni in his consideraresi contingat aut non contingat corpus sensibile infinitum esse. Quod autem omnino impossibile sit corpus sensibile infinitum esse ex his manifestum. Aptum enim natura est omni sensibile alicubi esse, et locus aliquis est uniuscuiusque et idem pratis et ois est, et totius terre, et unius glebe, et ignis et scintille. Quare siquid est eiusdem specie aut immobile erit, aut se mouebit, et impossibile est utrumque. Quid enim magis deorsum aut sursum aut alicubi. Dico autem ut si gleba sit alicubi, ipsa mouebitur, aut ibi manebit. Locus enim infinitus erit sibi et cognati sibi corporis. Ut igitur continuabit totum locum, et quodque igitur mansio, et ubi et motus ipsius, aut enim ubique manebit. Non ergo mouebit, aut ubique mouebit, non ergo stabit. Si autem dissimile est omne, dissimiles et loci sunt, et primum quod enim unum corpus ois est, sed aut in tangendo. Postea autem finita hec erunt, aut infinita specie. Et finita quod non esse possunt. Erunt enim alia quod finita, alia vero non si omne infinitum est ut ignis aut aqua. Corruptio autem huiusmodi quod tale ex contrario erit sicut dictum est prius. Et propter hoc nullus unum et infinitum ignem fecit neque terram physiologos, sed aut aerem, aut aquam, aut ipsum medium, quia locus uniuscuiusque manifestus erat et determinatus.

Vertiaus liber

minatus. Hec autem se habent ad ambo sursum et deorsum. Si autem infinita et simplicia sunt et loci infiniti et elementa infinita erunt. Si autem hoc impossibile est, et loci finiti sunt, totum finitum esse necesse est. Impossibile enim est non comparare locum et corpus. Nec enim locus omnis maior est quam quantucunq; contingit corpus simul esse. Similiter autem neque infinitum erit corpus neque corpus maius quam locus, aut enim vacuum erit aliquid, aut corpus nulius quam aptum natum est esse. Anaxagoras autem inconvenienter dicit de infiniti manione, Fulcire enim ipsum seipsum quidem dicit infinitum. Hoc autem est, quod in se ipso est. Aliud enim continet nihil: tanquam rati utique aliud sit, aptum natum sit ibi esse. Hoc autem non vere est. Erit enim aliquid alicubi visum, et non ibi aptum natum est esse. Si igitur quam maxime non mouetur totum quod in se ipso naturae fulcitur, et in se ipso est, immobile omne necesse est. Sed quare non aptum natum sit moveri dicendum est, non enim sufficiens est sic dicente evadere. Erit enim utique et quodlibet aliud non motu, sed aptum natum esse nihil, prohibetur: quoniam et terra non fertur, neque si infinita esset cohercitur a medio. Sed non, quod non habet aliud ubi re habeatur, manebit in medio, sed non mouebitur, quod non apta nata est sic, sed tamen licebit utique dicere quia fulcit seipsum. Si ergo neque in terra hec causa est cum sit infinita, sed quod gravitate habet, graue autem manet in medio similiter et infinitum manet utique in se ipso propter quandam aliam causam. Sed non quod infinitum est, et fulcit ipsum seipsum. Similiter autem manifestum est et si sit quelibet pars indigebit manere. Sicut enim infinitum in se ipso manet se fulciens, sic et si quelibet pars accipiat in se ipso manebit. Totius enim et proris similia loca sunt sicut terretor et glebe deorsum, et ois ignis et scintillae sursum. Quare si infiniti locus, quod in se ipso et idem partis manebit ergo in se ipso. Omnino autem manifestum est quod impossibile est sicut dicere infinitum corpus, et locum quandam corporibus esse, si oportet corpus sensibile aut gravitate habet aut levitate, et si graue quodlibet in medium natura habet. Si vero leue sursum: necesse est enim et infinitum corpus. Impossibile autem est aut omne utrumlibet aut medium utrumque sustinere. Quo enim dividet, aut quo infinitum erit hinc quodlibet sursum, illud autem deorsum, aut ultimum aut medium. Amplius oportet corpus sensibile in loco esse. Loci autem spes et directio sursum et deorsum, an et retro, dextrosum,

Physicorum

et sinistrorum. et hec non solum ad nos et positione sunt; in ipso toto determinata sunt. Impossibile autem in infinito hoc esse. Simpliciter aut si impossibile est locum esse infinitum. In loco autem omne corpus est. impossibile est infinitum esse aliquod corpus. At vero quod alicubi est et in loco est. et quod in loco est alicubi est. Si igitur neque extitatem possibile est infinitam esse. Quantum enim aliquid erit ut bicubitus aut tricubitus. Hec enim signant quantum. sic in loco quo alicubi. Hec autem sunt sursum aut deorsum aut in aliqua alia distantia que sunt sex. Hoc autem unumquodque terminus aliquis est.

Queritur Utrum sit aliquod corpus sensibile actu infinitum.
Arguitur primo quod sic. quod motus infinitus per supponit mobile infinitum. sed motus celi est infinitus. ergo celum est infinitum.
Secundo sic. in celo reperiatur infinitum secundum potentiam divisionis cum sit continuum. ergo ibi est infinitum in actu. Quia tenet quod in perpetuis non differt esse et posse.
Tertio sic. finitum et infinitum priuatione opponuntur ergo habent fieri circa idem sed finitum in actu reperiatur in aliquo corpore sensibili. ergo similiter potest reperiatur infinitum in actu.
In oppositum est propositum in textu. Pro responsione. Scindendum est primo. quod postquam physis reprobauit opiniones non naturaliter loquentium de infinito. qui ponebant infinitum esse substantiam per se subsistente. Quod sequenter ponit rationes ad improbandum opiniones antiquorum naturaliter loquentium qui possebant infinitum esse actu. sicut accidens alicui in nature sensibili.
Scindendum est secundo. quod fuit communis opinio physorum a restorem procedentium. celum esse de natura quatuor elementorum. Et quod nonnulli probaverat celum esse alterius naturae a quatuor elementis. ideo in suis rationibus procedit ac si non esset aliquod corpus sensibile praeter quatuor elementos. Et postquam in primo de celo probavit celum esse alterius naturae ab elementis ad maiorem veritatis certitudinem reiterat considerationem de infinito. ostendens ultra quod nullum corpus sensibile est infinitum secundum distinctas simplicias corporis. et sic consideratio tradita ibi de infinito est videretur quantum ad extensionem. quod consideratio hic tradita non est videretur secundum rationem generis sensibilis.

Conclusione prima. Non est ponendum actu infinitum accidens alicui nature sensibili. probatur. quod vel illud esset in corporibus et rationibus vel in numeris. non primum. quod nullum de se terminatum est infinitum. sed de ratione corporis est quod sit planicie terminatum sicut et ratione lineae est quod sit inter duo puncta. et superficies quod sit inter duas lineas. ergo nec est actu infinitum. Nec secunda. quod nullum infinitum per numerari. cum non possit pertransiri. sed ois numerus per numerari vel pertransiri. ego nullus numerus est actu infinitus. et ista ratio comprehendit duas rationes procedentes logice. quod ex communibz et probabilitibus procedunt et non ex necessariis. quod si aliquis ponet corpus infinitum negaret quod sit de ratione corporis terminari superficie etiam ponens numerus actu infinitum negaret quod sit de ratione numeri quod possit actu numerari. sed quod

Tertius liber

Ita dicta sunt famosa et probabilia. Ideo Arestoteles arguit probabilitatem
Conclusio scda. Nullum est corpus sensibile actu infinitum. probat
phas quinq; rationibus naturalib;. Prima pcedit supponendo elemens
ca esse finita sive multicudine. Et arguit sic si aliquod corpus naturale
le esset actu infinitum vel esset compositum vel simplex. non pnum. qz cu; ele
menta ponantur finita in multitudine non possent componere infinitum
nisi aliquod d illo p esset infinitum in quantitate. vel ergo esset tanta vnus in
finitum vel omnia non tantu; unum. quia cum in maiori corpore semper sic
maior virtus. in infinito esset infinita virtus. et sic destrueret alia elemen
ta. et si non posset durare illud compositum. quia elementa non essent in eo
adequata. nec omnia possunt esse infinita. quia omne infinitum vndiq; di
stans est et pretendit in infinitum. ergo non possunt simul esse plura in
finita. quia unum occuparet totum locum. vel eporteret duo corpora sic
esse in eodem loco quod est impossibile. Si vero illud corpus esset sim
plex. vel ergo esset unum corpus pcedens quatuor elementa. ut aliq; po
suerint vaporern ex quo sive eos elementa componuntur. vel esset unum
de quatuor elementis. Non pnum. quia tale corpus non est ponendum pre
cedere quatuor elementa. quia unum quod est resolutum in ea ex quibus co
ponitur. sed elementa non videntur resoluti in tale corpus. ergo ex ipso non
componuntur nec potest esse unum de quatuor elementis. quia si sic erat
esset infinita virtutis cetera conserterentur in sua naturam. et iam essent co
uersa quod est inconveniens. Secunda ratio pro qua pmittit phas tres
suppositiones. Prima est q; omne corpus naturale habet naturale aptitudo
dinem ad locum aliquem. Secunda est. cuiuslibet corpori naturali conuenit
aliquis locus determinatus in uniuerso. Tertia est. idem est locus na
turalis totius et partis. Tunc arguitur sic si esset corpus infinitum
sensibile. vel esset homogenium vel eurogenium. si pnum. sequeret q; quel
libet pars eius semper moueret. vel q; quelibet quiesceret. sed virtus est im
possibile et destruit rationem nature. quia si semper moueret natura non esset
principium quiescendi. et si semper quiesceret natura non esset principium
mouendi. parz tam psequetia. quia cum quelibet pars esset in loco
totius non magis haberet inclinationem ad prem unius loci q; alterius. et
sic sive moueretur ad qualibet prem loci infiniti vel semper quiesceret in
una parte. Si vero tale corpus esset eurogenium vel esset ex infinitis in
sp; vel in numero. non ex infinitis in numero. qz tunc eporteret aliquam ma
gnitudinem esse infinita alias conserveret. Si ex infinitis sp; cum quelibet
habet locum determinatum naturalem sibi sequeatur q; essent infinita loca
naturalia determinata sive sp; quod falso est. et circa hanc rationem
dicit anaxagoras signans rationem quietis infiniti. qz sez continet seipsum.
eo q; est in seipso et non in alio. Quam rationem improbat phas duplicit
Primo. quia dicit quare infinitum non mouetur. et non quare aptum naturae
est moueri. et tamen non omne mouetur quod est aptum natum moueri. se
cuit terra quiescens in medio. sed hoc non est. quia est in seipso. sed quia ha
bet gravitatem per quam in medio quiescit. Secundo sic. si infinitum
quiesceret. q; est in seipso eadem ratione quelibet pars eius semper quese
ret cum esset in seipso. Tercia ratio. omne corpus sensibile est graue p; le

Phylicorum

Nec sicut antiquos. si p̄mum naturaliter fertur ad medium. Si secundus naturaliter fertur sursum et a medio. ergo si sit aliq̄d corpus naturale in infinitū oportet q̄ in eo sit sursum et deorsum et mediuī sed in infinito non p̄nē dari sursum neq̄ mediuī neq̄ deorsuī cui in eo nō sint extrema igit̄ tē.

Quarta rō. Omne corp̄ sensibile est in aliquo loco. s̄z m̄n sunt sex d̄rē loci distincte nō quo ad nos sed ex natura tui q̄ sunt sursum deorsum an retro dexterum et sinistrum. s̄z in infinito nō p̄nē esse dicte d̄rē positōis. ḡ nullū est corpus actu infinitū. Quinta rō. si esset corpus sensibile actu infinitū haberet locū infinitū. q̄ oē corp̄ sensibile est in loco et qd̄ ē in loco est in aliq̄ loco p̄cūlari. s̄z hoc est impossibile et habeat locū infinitū cū de rōe loci sit circū dare et p̄tinere locatū. ergo nullum corpus sensibile est actu infinitum.

Ad rōnes An oppositū. Ad p̄mam dicit̄ q̄ mot̄ celī nō est infinitus quārum ad extēsionē sui mobilis et spaci supra quod est. sed solū est infinitus p̄reteratōem carūdē p̄tū mobilis finitū q̄ idē separātū. Ad secundam dicit̄. q̄ celum est diuisibile in ratōe quātitatis mathematice aut sup̄naturaliter. sed nō q̄ actōem na/ture et sic negat sequentia. Ad p̄barōem dicit̄ q̄ autoritas deb̄ intelligi de potentia ad esse que nō differt ab actu fīi duratōem et nō de potentia ad operari. Ad tertiam dicit̄ q̄ non semper priuatue op̄ posita actu reperiuntur in subiecto. sed cum unum sui in actu sufficit q̄ alterum sit in potentia.

Quod quidē igit̄ actu nō sit corpus infinitum manifestū ex his. Quod aut̄ si nō sit infinitū. simpliciter multa impossibiliā accidunt manifestū est. temporis em̄ erit quoddam principium et finis. Et magnitudines nō erunt semper diuisibiles in magnitudines. Et numerus nō erit infinitus. Cum aut̄ de terminatis. sic neutrō modo videtur p̄tingere. ob hoc videlicet et manifestū q̄ sic qdē est. sic aut̄ nō. Dicif igit̄ esse aliqd̄ qdē potētia. aliud vero actu. Et infinitū ē qdē appositōe ē aut̄ et ablatōe. Magnitudo aut̄ q̄ qdē actu nō sit infinita dictum est. Diuisione aut̄ est. Nō em̄ difficile interimere diuisibiles lineas. Relinquitur igit̄ potentia esse infinitum. Non oportet autem potentia ens accipere sicut si possibile sit hoc statuam es esse quod erit nec statua. sic et infinitum quod erit actu. Sed quoniā multipliciter est esse quemadmodū dies est. et agon in semper aliud et aliud fieri. sic et infinitum ē. Et nāc in his est et potentia et actu. Olimpia em̄ sunt et in posse agonem fieri. et in eo quod sit. Alterū aut̄ et in tempore ma/ifestū qd̄ infinitū et hominibus et diuisione magnitudinum.

Tercius liber

Om̄ino quidē em̄ sic est infinitū in semper aliud et aliud accipiendo. et acceptū quidē semper esse finitū. sed semper alter⁹ et alter⁹. Quare infinitū nō oportet accipere sicut hoc aliquid. ut hominē aut domū sed sicut dies dicitur. et agοn quib⁹ esse nō sicut substantia quedā facta est. sed in generatōne aut corruptione finitū quod accipitur. sed semper alter⁹ et alter⁹. Et in magnitudinib⁹ quidē permanente accepto hoc accidit. in hominib⁹ aut tpe corruptis. sic vt nō sit deficere. Quod autē fin appositiōem. idem quodāmodo est et qđ est fin divisionē. Infinito autē fin appositionē fit econtrario. fin qđ em̄ divisionē videtur infinitū. sic appositiō videbit̄ aliquid determinatū. Infinita em̄ magnitudine si accipiens aliquis determinatū accipiet eadē ratōne. nō eandē aliquā magnitudinē ratōne accipiens nō transibit finitū. Si vero sic augmentet rationē. vt sem p eandē aliquā sit accipere magnitudinē. trāsibit finitū. ppter id quod om̄e finitū remouet a quolibet finito. Alter quidem igitur nō est sic autē est infinitū potentia qđ et divisionē. Et actu autē est. sicut diem esse dicimus et agοnē. et potentia sic sicut materia. et nō p se sicut finitū. Et fin appositiōem igitur sic infinitum potentia est. quod idē dicimus quodāmodo esse ei qđ est fin divisionē. Semper qđē em̄ aliqd ipsius extra est accipere. h̄ tamen excellit oēz determinatā magnitudinē sicut in divisione excellit om̄e determinatū et erit minus. Quare excelle re om̄e fin appositiōem. neq; potentia possibile est esse. siqdem nō est fin accidens actu infinitū. sicut dicunt physiologi. extra corpus mundi cuius substantia est aer aut aliud huiusmodi. Sed si nō possibile est. qđ infinitū corpus sensibile actu sit manestū qđ neq; potentia vtq; erit fin appositiōem. sed aut si cur dictum est econtrario divisioni. aut nullo modo. Quoniā et plato propter hoc infinita duo fecit. quia et in augmentū videntur excellere et in infinitum abire et ad annihilatōem facies tamen duo vt duob⁹ non vtinur. neq; em̄ in numeris qđ fin divisionē infinitū est. Unitas em̄ minimū ē. neq; in augmentū est. Usq; nāq; decem facit numerum.

Queritur Utq; infinitum in potentia in rebus naturalib⁹ ponatur Arguq; nō. qđ om̄is potentia reduc-

Physicorum

cibus est ad actum eo quod illa potentia est frustra quod ad actum reduci non potest. Si ergo infinitum in potentia reperiatur in rebus naturalibus quicquid poterit reduci ad actum quod prius improbatum est. Secundum sic. entia naturalia sunt determinata ad maximum et ad minimum. ergo non potest in infinitum nec secundum divisionem nec secundum appositorum. ergo in eis non est infinitum in potentia.

Tertio sic. si in rebus naturalibus esset infinitum in potentia maxime esse in divisione magnitudinis. sed hoc non potest in infinitum per ablationem finiti tandem sumitur. In oppositum est physica in texu. Pro response e-

Sciendum primo. quod postquam physica disputatur inquisuit de infinito arguendo quod sit et etiam quod non sit. Hic propter circa ipsum veritatem determinat ostendendo qualiter est et qualiter non est determinando de ipso questione si est.

Secundum ostendit de ipso quod sit et quod non sit determinando de ipso questione ut quod est. Tercio assignat rationes que ab antiquis infinito attribuuntur determinando de ipso questione quod est et propter quod. unde circa primi probatur quod infinitum aliquod modo est et aliquod modo non est. quod nullum corporum infinitum est ergo infinitum aliquod modo non est. Et si omnino colleretur infinitum multa sequentur inconvenientia. Primum quod tempus non erit infinitum. sed principium et finis habebit. Secundo sequitur quod magnitudo non esset diuisibilis in semper diuisibilia. Tercio quod numerus non esset augmentabilis in infinitum. ergo infinitum aliquod modo est. sed ad videlicet de ipso qualiter sit est. Sciendum secundum. quod aliquod dicitur esse duplum. scilicet in potentia et in actu et adhuc aliquod dicitur esse in potentia duplum. Uno modo in potentia ad actum completem et perfectum sic quod prius est in potentia antea est totum simul in actu. ut homo vel dominus vel es dicitur in potentia ad formam statutum et isto modo infinitum non dicitur esse in potentia. quod tunc quandoque erit in actu. Alio modo dicitur aliquod esse in potentia ad actum imperfectum et primitum potest que solum est fieri sic quod nunc actu simul totum existit. ut dies cuius esse possit in fieri. quod cum una pars sit alia pars praeterire et alia expectatur et hoc modo infinitum est in potentia. Sciendum tertio. quod infinitum in rebus et in generatim reperitur. quodammodo sicut et quodammodo dissimiliter ad infinitum quod est in divisione magnitudinis et in appositorum numero. Sicut quod est quod ybicunque est infinitum ibi est semper aliud et aliud posse accipere sive in successione sive in permanentibus et illud actu acceptum est semper actu finitum. Sed dissimiliter reperitur in ipsis. quod id quod est acceptum est actu in cursu ipsis et generatione non permanet sed corrumpit. sed quod alia pars ipsius immediate succedit. ita tempus non definit. sed in divisione magnitudinis et in appositorum numerorum illud quod est acceptum totum simul permanet. Sciendum quartum. quod infinitum quodammodo reperitur sicut in magnitudinibus secundum divisionem et in numeris secundum appositorum et quodammodo dissimiliter. duplum enim per fieri divisione magnitudinis. uno modo seruando eandem proportionem et non eandem quantitatem. ut si linea bipedale dividatur in duas medietates et iterum medietates in duas et sic prosequenter seruare eandem proportionem. Et hoc modo in divisione magnitudinis potest esse progressus in infinitum. Alio modo per fieri divisione seruando eandem proportionem et non proportionem eandem. ut si linea decem pedum primo accepit unum pedem et deinde alterum et sic per seruando eandem proportionem. ita quod tota linea ad unum pedem erat in proportionem decupla et in actu.

Tertius liber

ceptione sed erat in portione no cuplia. Et isto modo in divisione magnitudinis non contingit perclusus in infinitum. quod ut dicitur in textu. omne infinitum removetur quolibet finito accepto. Et quod illud quod est acceptum per divisionem contingit apponere numero. ideo quo ad hoc similiter est infinitum in magnitudinibus finis divisione. et in numero quo ad appositum. Sed dissimiliter reputatur in ipsis. quia in infinito finis divisione contingit excedere omnem determinatam quantitatem in minus sed in infinito finis appositum non contingit excedere omnem determinatam magnitudinem in maius. quia si sic secreteur et posset dari aliquod corpus actu infinitum quod superius est improbatum sicut aliq[ue] p[otes]t ponebat aliq[ue] corpus infinitum extra celum. una p[otes]t. quod non potest fieri appositi in infinitum sic et excedere quilibet determinata quantitas nisi esset corpus actu infinitum a quo posset fieri continua ablatio priuum. Ex dictis infert ph[il]os[oph]er plato ponet at duo infinita sicut magni et pauci. non tamē b[ea]tū v[er]ba e[st] in ipsis. quod p[ro]p[ter]a. q[ui] dicebat q[uod] numerus est tota sub ratione. modo in numero non contingit procedere in infinitum finis divisione. quod deuenienter est ad unitatem que est indivisibilis. Similiter finis ipsum non contingit procedere in infinitum finis appositi. quia finis ipsum species numeri solum multiplicantur usque ad decem et cum venimus ad decem resumuntur species prius acceptas dicendo undecim duodecim et cetera. Tunc sequitur responsalis. Conclusio. In rebus naturalibus invenimus infinitum in potentia finis modum prius dictum quod probatur. quod infinitum aliquo modo est alias inconvenientia adducta segregantur. vel ergo actu vel potentia cui actus et potentia dividunt ens et quodlibet genus ens est. sed non est in actu ut prius dictum est. ergo oportet et est in potentia et non est in potentia ad actu completum. ergo est in potentia ad actu incompletum et successuum qui semper est fieri et nunquam in facto esse.

Ad rationes Ad priam dicitur. quod aliquid componitur est in potentia per reducendum ad actu et si est in potentia ad actu completum reducendum ad actu completum et per secum et si est in potentia ad actu successuum reducendum ad taliter actu incompletum et successuum. Ad secundam dicitur. quod entia naturalia considerata inesse naturali et quantum ad suas species determinatas sunt determinata ad maximum et ad minimum. Sed si considerantur inesse corporis vel continuo in communione non sunt determinata ad minimum. quod omne continuum est divisibile in infinitum.

Ad tertiam partem solutionem ex dictis.

Dicit autem Protrarium esse infinitum quod sicut dicitur. Non enim cuius nihil est extra. sed cuius semper aliquid est extra hoc infinitum est. Signum autem est hunc et nomen anulos dicit infinitos ut habentes circulatorem. quod est extra accipere finis similitudine quamad dicentes. non tamen proprie. Oportet enim et hoc esse. et non aliquod id recipi. In circulo autem non sic fit. sed sp[iritu]s quod est consequenter soli alter, non tamen ab omnibus prius prius sit acceptus. Infinitum quod est igitur hoc est cuius finis qualitate accipientibus sit est

Physicorum

aliqd accipere extra: *Cuius autem nihil est extra. hoc perfectum est et totum.* Sic enim definimus totum. cum nihil abest. ut homines totum aut archam. *Sicut autem singulare. sic et quod pprie ut quod totum cum omnino nihil est extra.* *Cuius autem absentia extra est. non omne est cum absit.* Totum autem et perfectum aut idem penitus. aut proximum fin naturae est. Perfectum autem suum est habens finem. Finis autem terminus est. *Vnde melius opinandum permenide mellissodivit.* *Hic quidem enim infinitum totum dicit.* *Totum autem finiri a medio eque pugnans.* *Hoc enim sicut lumen lino est continuare. et omni et toti infinitum.* Quoniam hinc accipiunt dignitatem de infinito quod est omnia continens. et omnia in se ipso habens. propter id quod habet similitudinem quandam cum toto. *Est enim infinitum perfectionis materia magnitudinis. et quod potentia totum est. actus vero non.* *Diversibile autem est et ad presumptorem et ad oppositam appositem.* *Totum autem infinitum non sumitur secundum aliud.* Et non continet sed continetur in quantum est infinitum. *Vnde ignotum est in quantum est infinitum.* Specie enim non habet materia. Ergo manifestum est quod magis in ratione partis sit infinitus quam totius ipsius enim materia totius. sicut esse statue. Quoniam si pertinet in sensibili bus et in intelligibili magnum et parvum oportuit continere intelligibilia. Inconveniens autem et impossibile ignoratum et indeterminatum continere et determininare. Secundum rationem autem accedit. et quod summa appositione non esse videri infinitum sic. ut oes excellat magnitudinem. In divisione autem est. pertinet enim sicut materia inter et infinitum. pertinet autem species. Ratios autem est et in numero quod ad numerum esse terminum ad plus atque species oes excellere multitudinem. In magnitudinibus autem ex contrario. In minus quod ad excellere oes magnitudinem. sed in maior non esse magnitudinem infinitam. *Lausa autem est.* quod unum est indivisibile quodcumque unum sit. ut hoc unus hoc et non multi numeri aut est uno plura et quilibet quodam. Quare necesse est stare ad indivisibile. Duo namque et tria denotatiua nostra sunt sibi et alioz numeroz uniusquisque. In plus autem spes est intelligere. Infinitum autem sunt decisiones magnitudinis. Quare potest et quod est. actus vero non. sed semper excellit acceptum oem multitudinem determinat. Sed non separabilis est numerus decisione neque manet infinitas. sed fit semper sicut et ipsi et numerus ipsius. In magnitudinibus autem

Tercius liber

contrariū est. Dūnidit autē in infinitā continuū. In maius autē nō est infinitū. Quantū em̄ contingit potentia esse et actu contingit tantū esse. Quare quoniam infinita est nulla magnitudo sensibilis. non contingit om̄is excellentiā esse magnitudinis determinate. Esset em̄ utiqz aliquid in celo maius. Infinitum autē non idem est in motu et magnitudine et tempore tanqz una quadrā natura. sed fin posterioris dicuntur differentiarē fin prius. Ut motus quidē. quia prior est magnitudo in qua mouetur. aut alteratur. aut augmentatur. Tempus autē propter motū. Hunc quidem em̄ utimur his. posterioris autē tētabim⁹ dicere et quid est vñūquodqz; et qd̄ om̄is magnitudo sit in magnitudines dūnibilis. Hō remonet autē ratio hec neqz thematicos a consideratiōne auferes sic esse aliquid infinitū vel actu sit in augmentū intransibile. Neqz em̄ sicut indigent insinuato. Neqz em̄ vtū sic sed solū esse quātūcumqz velint sicutqz. Maxime autē magnitudini fin eandē inest secari radē. quātūcumqz magnitudo sit altera. Quare ad demonstrandū quidem illo modo nūbil differret. Esset autē in existentiis erit magnitudinibus. Quoniam autē cause diuisae sunt quadrifarie. manifestū qd̄ sicut materia infiniti causa est: et quod esse qd̄ ipi pruatio est. Per se subiectū continuū et sensibile est. Videtur autē et om̄es alij sicut et materia vtentes infinito. Unde inconveniens est continens ipm facere sed nō contentū. Reliquum autē est aggredi. fin quas rationes infinitum esse videtur. nō solū potentia sed sicut determinatū est. Alio quidē ipoz nō necstaria sunt. Alio vero habent quādā veras p̄raritates. Neqz em̄ vt generatio non deficiat necessariū est infinitū esse actu sensibile corpus. Contingit em̄ alterius corrupcōem alterius generatiōem esse cum om̄e finitū sit. Amplius tangit et finiri alterez est. Hoc qd̄em em̄ ad aliiquid et ciuidā. Tangit em̄ aliquid om̄e et finitorū alicui accidit. Finitū autē nō aliqd est. neqz tangere contingentī contingens est. Intelligēte autē crede re inconveniens. Hō em̄ in reabūdantia et defectus est. si intelligētia. Unūquodqz em̄ nostrū utiqz intelliget aliqz multiplicē seipso augmētā infinitū. Sz nō propter hoc extra aliqd est aut extra tantā magnitudinē. quā habemus quāvis intelligē-

Physicorum

git aliquid. sed quoniam aliquid est hoc accidit. Tempus autem et motus infinita sunt et intelligentia non permanente accepto. Magnitudo autem neque inductione neque intelligibili augmentat in infinitum. Sed de infinito quidem quod est et quod non est. et quid est dictum est.

Queritur. Utz definitio infiniti sit bene assignata cujusvis est aliquid extra accipere. Arguitur quod non. quod si sic se queratur quod omnis magnitudo esset infinita nam accepta quacunq; magnitudinis per contingit aliam accipere et sic semper contingat extra prem acceptam aliud accipere. Scio sic extra illud quod omnia continet nihil contingit accipere. sed infinitum omnia continet. ergo nihil contingit extra ipsum accipere. In oppositum est physis in textu. Pro responsione. Scindit enim quod postquam physis ostendit quod sit et quo non sit infinitum. Hic sequitur ostendit quid sit et quid non sit infinitum. Quod illa definitio data assignat rationes antiquas que infinito conuenient et recitat quandam definitionem infiniti positam ab antiquis. quidam enim antiqui sic definierunt ipsum. Infinitum est extra quod nihil est et per consequens infinito rationem rotius attribuerunt. Inter dixerunt quod infinitum oia intra se continetur ut per physis oppositum illoque est vero. quod infinitum habet magis rationes prius quam rationes rotientis. Conclusio prima. Definitio infiniti prius posita est sufficiens. prout physis per signum. quod multi dicunt annulos esse infinitos propter circulationem in quibus prius sibi inuicem succedunt continetur et accepta una contingit alia accipere. Nam si propter hanc causam annuli dicunt infiniti sequitur quod infinitum est cuius quantitate accipientibus prius est aliquid extra sumere. vero est in annulis non dicunt propter infinitum. sed soli sunt in soliditate. Conclusio secunda. Antiqui male definitabant infinitum dicentes ipsum esse extra quod nihil est. prius baf. quod illud extra quod nihil est est totum et totum est quod habet oiam requisita ad complementum eius. ut homo vel domus. modo totum et perfectum sunt penitus idem vel sibi iuice prima. perfectio rei summa et forma quae ponit finem. Infinitum autem caret fine. quod est imperfectum. et per physis illa definitio ab antiquis posita male attribuit infinitum. Conclusio terciorum. Infinitum non continetur sed magis habet rationem rotientis. pars et conclusio. quod infinitum habet modum materie cuius sit enim in potentia et non in actu. sed materia quenam ratio imperfecti et continetur non continere. ergo infinitum magis habet rationem rotientis quod continetur. Quod pederis infert physis tria primi est quod infinitum inquantum habens est ignorans prius quod est sicut materia non habens formam. materia autem non cognoscit nisi per formam. ergo infinitum inquantum habens est ignorans. Scio infert physis quod infinitum magis habet rationem prius quam totius pars. quod materia ad totum comparatur ut pars. sed infinitum habet rationem materie. ut dictum est eo quod solum est in potentia igitur bene est in actu. Si infinitum sit causa vel principium oportet quod sit principium materiale et sic infinito conuenit ratio materie non accepte sub forma. sed materie accepte sub proportione. quia ratio infiniti cum proportione consistit. Tercio infert falsitatem opinionis platonis